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ME ŽEN 2018

POD TATROU SE BLÝSKALO 
Mistryní Evropy žen se pro rok 2018 
stala ruská velmistryně Valentina 
Guninová. Od pátého kola, kdy se 
dostala do vedení, suverénně kra-
lovala, v jedenácti kolech nasbírala 
9 bodů a zaslouženě vyhrála. Z čes-
kých reprezentantek nejlépe skončila 
Joanna Worek, která s 6 body obsadi-
la 67. místo, velmi příjemný překva-
pením byl výkon mladé Karin Něm-
cové. S pěti body obsadila 84. místo 
a připisuje do ratingu +141 bodů! 
 

pokračování na straně 5

NOVÍ MISTŘI A VELMISTŘI

Van Nguyen

V ý z v a  K i r s a -
nu I ljumžinovi 
k  o k a m ž i t é m u 
odstoupení z postu 
prezidenta FIDE 
byla sice mediálně 
nejsledovanějším 
bodem jednání 

Prezidentské rady FIDE 7.–8. 4. 2018 
v Minsku, z hlediska českého šachu 
ale byl důležitý také bod jednání týka-
jící se schválení nových titulů, protože 
nové mezinárodní tituly byly uděleny 
hned čtyřem českým hráčům. Oficiál-
ně tak titul mezinárodního velmistra 
(GM) již mohou užívat Thai Dai Van 
Nguyen a Pavel Šimáček, titul mezi-
národní velmistryně (WGM) získala 
Karolína Olšarová a titul mezinárodní 
mistryně (WIM) byl udělen Kristýně 
Novosadové. Slovensko má také má 
o jednoho velmistra více, stal se jím 
Christopher Repka. 

SPONZOR NAKAMURA

Nakamura s Mazibukem (vlevo)
a Khumalou (vpravo)

Američana Hikaru Nakamuru při 
lednové simultánce v Jihoafrické 
republice zaujali dva talentovaní šest-
náctiletí šachisté Khanya Mazibuko 
a Keith Khumalo natolik, že se roz-
hodl je zasponzorovat. Uhradí obě-
ma na přelomu června a července 
cestu do Evropy na tři open turnaje 
a zajistil jim rovněž po dobu pobytu 
v Evropě doprovod a trenérské ve-
dení v osobě jihoafrického velmistra 
Kenny Solomona, který již dlouhá 
léta žije v Itálii. Velké uznání, Hikaru!

ZA MILOŠEM FORMANEM

Miloš Forman a Zurab Azmajparašvili

Svět filmu zasáhla o víkendu 
smutná zpráva, že světoznámý 
filmový režisér Miloš Forman 
zemřel minulý pátek ve věku 
86 let. Odešla tak významná 
osobnost světového filmu, kte-
rá dvakrát získala filmového 
Oskara, a to za filmy Přelet nad 
kukaččím hnízdem a Amadeus. 
I jeho další díla, např. Vlasy, Val-
mont či Lid vs. Larry Flynt patří 
mezi to nejlepší, co bylo ve svě-
tě filmu kdy natočeno. V Česku 
dodnes obdivujeme díla Lásky 
jedné plavovlásky či Hoří, má 
panenko.
Málo už se ví, že Miloš Forman 
si oblíbil také šachy. Dokonce 
chtěl natočit film o šachovém 
zápase století mezi Fischerem 
a Spasským, se Spasským se do-
konce z tohoto důvodu osobně 
setkal. Údajně měl také zvláštní 
zálibu: sbíral židle, na kterých 
seděli velcí šachisté během zá-
pasů o titul mistra světa. Zúčast-
nil se také jako host několika 
šachových turnajů, fotografie je 
z Mistrovství světa v rychlém ša-
chu v Bruselu 1992, kde provedl 
losování barev.

Nová mistryně Evropy Valentina Guninová

20. DUBNA 2018 ROČNÍK XII. 16



16 • ROČNÍK XII. • 20. DUBNA 20182

DO EXTRALIGY UNICHESS 
A ČESKÝ TĚŠÍN

Peter Michalík

Obě skupiny první 
ligy dospěly do 
cíle. Jedenáct kol 
rozhodlo, že do 
Extraligy postupu-
jí Bartoš Unichess 
a Slavoj Český 
Těšín.

Bartoš Unichess v posledním kole 
skupiny západ vyhrál nad Pankrá-
cí 4,5:3,5 a s 25 body udržel jedno-
bodový náskok před Neratovicemi. 
Oporou družstva Bartoš Unichess 
v sezóně byl Peter Michalík, který 
všechny čtyři partie, ke kterým 
nastoupil, vyhrál. Třetí skončil SK 
Dopravní podnik Praha s 22 body, 
čtvrtá Slavie Hradec Králové měla 
od třetího místa čtyřbodový od-
stup. Zato mezi pátým a desátým 
místem byl rozdíl pouze tří bodů. 
Černý Petr v podobě 10., sestupo-
vého místa zůstal v rukou pražské 
Bohemky, na 11.místě skončilo 
družstvo TJ Neratovice B s 10 body 
a o posledním 12. místě pro SK 
JOLY Lysa nad Labem C bylo jasno 
již dlouho před koncem soutěže.
Východní skupiny 1. ligy vyhrál 
s 26 body tým Slavoj Český Těšín, 
který v posledním kole remizoval 
s Béčkem Frýdku-Místku 4:4. Opo-
rami vítězů v sezóně byli polští 
hosté, především výkon FM Mar-
cin Molendy (6 ze 7 a výkon 2602) 
na druhé šachovnici budí respekt. 
Druhé místo s 24 body patří týmu 
TŽ Třinec, třetí s odstupem tří 
bodů skončil tým BŠŠ Frýdek-Mís-
tek B. Čtvrtý jen o skóre skončil 
ŠK Gordic. O sestupujících desáté 
Lokomotivě Brno, jedenácté KVS 
Ekodivizi Opava a dvanácté Agen-
tuře 64 Grygov bylo již rozhodnu-
to před posledním kolem.

MANŽELÉ PETROVI V ŘECKU

Martin Petr

Český velmistr 
Martin Petr si za-
hrál zavřený vel-
mistrovský turnaj 
(Fischerův memo-
riál) v řeckém He-
raklionu. Ziskem 
5 bodů obsadil 

4. místo (škoda jen dvou porážek 
v závěru), vyhrál třináctiletý Ind 
Praggnanandhaa R (7 bodů) před 
Řekem Ioannisem Nikolaidisem 
(6,5 bodu) a dalším Indem Nada-
rem Anandem. Manželka Kristýna 
Petrová (dříve Havlíková) hrála ve 
druhém velmistrovském turnaji 
(Capablancův memoriál), uhrála 
3 body a obsadila 8. místo (vyhrál 
Němec Hagen Poetsch s 6,5 bodu). 
Pěkná taktika se Martinu Petrovi 
povedla v 5. kole:

MARTIN PETR (2466) 
vs. GEORGIOS GOUMAS (2403)
Fischerův memoriál, Heraklion 
(GRE), 5. kolo, 13. 4. 2018
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Bílý v předchozím průběhu získal 
pěšce, černý má ale nebezpečnou 
dvojici střelců. Vše řeší kombinace 
na téma překrytí.
35.Jfg5! Sxg3+
Lepší není 35…Sxe6 36.Dxd6 fxg5 
37.Dxe6++– ani 35…fxg5 36.Dxd5 
Df7 37.Dxg5+ (jen ne 37.Dxd6? 
pro 37…Dxf2+=) 37…Kh8 38.Dd8+ 
Dg8 39.Df6+–.
36.Kxg3 Sxe6 37.Dd8+
Po 37…Kg7 38.Jxe6+ Kf7 39.Dd7+ 
přijde ještě o dámu, nebo dostane 
mat.
1–0

POHÁR STAROSTKY PÍSKU  
PRO PLÁTA 

Vojtěch Plát

R a p i d  t u r n a j 
v Písku o Pohár 
starostky Písku 
v y h r á l  z i ske m 
8 bodů (z 9  mož-
ných) český repre-
zentant, velmistr 
Vojtěch Plát. O bod 

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ
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zpět skončili druhý GM Vladimír 
Sergejev a třetí IM Josef Juřek. 
Startovalo 88 hráčů, z toho čtyři 
velmistři a dva mezinárodní mistři.

DUBAJ OPEN

Diego Flores

Jubilejní 20. roč-
ník turnaj Dubaj 
Open ve Spoje-
ných arabských 
emirátech měl pře-
kvapivého vítěze. 
Nejvíce bodů ze 
všech 164 účast-

níků (7,5) získal až 21. nasazený 
argentinský velmistr Diego Flores 
a odnesl si tak první cenu ve výši 
13 000 dolarů. Druhé místo zis-
kem 7 bodů vybojoval Venezuelan 
Eduardo Iturrizaga Bonelli, třetí se 
stejným bodovým ziskem skončil 
Ind Sethuraman SP. První nasa-
zený Ukrajinec Jurij Krivoručko 
skončil s půlbodovým odstupem 
na 7. místě.

ORDU OPEN
Otevřený turnaj v tureckém Ordu 
vyhrál gruzínský velmistr Giga Qu-
paradze se 7 body, druhý skončil 
Ázerbájdžánec Nijat Abasov a třetí 
domácí turecký velmistr Kivanc 
Haznedaroglu (oba 6,5 bodu). 
Abasov si v 8. kole k dobrému 

umístění hodně pomohl pěknou 
výhrou v koncovce:

NIJAT ABASOV (2622) 
vs. NICHITA MOROZOV (2443)
Ordu Open, 8. kolo, 14. 4. 2018
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Abasov realizoval svoji výhodu 
velmi poučně přechodem do pěš-
cové koncovky.
38.Dxd7!
Vše začal efektně, přechodnou 
obětí dámy.
38…Dxd7 39.Vxg7+ Dxg7 40.fxe4 
b5 41.Vxg7+ Kxg7 42.Kg2 
Král stihne včas černé pěšce na 
dámském křídle a dva volné pěšce 
nemá černý král šanci zastavit.
42…b4 43.Kf3 a5 44.Ke3 a4 
45.Kd3 Kf6 46.h4 Ke5 47.h5 Kf6 
48.Kc4 
1–0

ŠACHY V HIMÁLAJI
Šachy jsou bezesporu globální 
zábavou všech lidí na celém světě, 
přesto informace o mezinárodním 
turnaji v Nepálu by mohla působit 
trochu překvapivě. Nicméně na 
otevřený turnaj do Káthmándú se 
sjelo 174 hráčů z celého světa (na-
sazenou jedničkou byl Rus Sergej 
Volkov s ratigem 2598). Vítězem 
se stal ziskem 7,5 bodu Ind Harsha 
Bharathakoti, o půl bodu méně 
získali druhý Azer Mirzoev z Ázer-
bájdžánu a třetí Konstantin Tarlev 
z Ukrajiny.

HD BANK CUP 2018
Argentinec Sandro Mareco vyhrál 
se 7,5 bodu 8. ročník otevřeného 
turnaje HD Bank Cup 2018 ve  
vietnamské Hanoji. Druhý skončil 
se 7 body Ind Murali Karthikejan 
a třetí také se 7 body další Ar-
gentinec Alan Pichot. Startovalo 
133 hráčů.

SUPERFINÁLE POČÍTAČŮ
V superfinále šachových programů 
hraných na 100 partií vyhrál pro-
gram Stockfish 260318 nad progra-
mem Houdini 6.03 v poměru 59 ku 
41. Převaha Stockfishe byla zřejmá 
od začátku, 20 partií vyhrál, pou-
ze ve dvou byl poražen, 78 partií 
skončilo remízou.

KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Alexandra Aljechina a spřátelil se s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami 
konce devatenáctého století, i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil agenturu 

šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr 
Karel Opočenský ale také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu Opočenském najdete 

popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. 
Úvodní vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií okomentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL



PRAHA
OSTRAVA
VARŠAVA
KRAKOV
HRADEC KRÁLOVÉ
PRAHA

12. – 16. října 
2018

ZAHRAJTE SI
RAPID TURNAJ
VE VLAKU
A POJEĎTE NA
VÝLET PO PĚTI
KRÁSNÝCH
MĚSTECH
STŘEDNÍ 
EVROPY. 
Bohatý cenový fond 
a luxusní speciální vlak.

Více informací najdete na webu
a facebooku Šachového vlaku.

www.praguechess.cz

kontakt:
prazska.sachova@gmail.com

Generální partner

091 Boris Vlakosach cestina 11_1_Sestava 1  11.01.18  13:08  Stránka 1
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ME ŽEN 2018

POD TATROU SE BLÝSKALO 
Pokračování ze strany 1

Mistrovství Evropy žen v roce 2018 
proběhlo ve dnech 8.–19. dubna 
2018 ve čtyřhvězdičkovém hotelu 
Bellevue ve Starém Smokovci ve 
Vysokých Tatrách na Slovensku. 
Slovenští pořadatelé se ve spolu-
práci s pardubickým AVE kontak-
tem pořadatelství zhostili výborně, 
velkou roli hrálo také jedinečné 
prostředí Vysokých Tater. Hrálo se 
švýcarským systémem na 11 kol, 
tempem 90 minut na 40 tahů, poté 
30 minut do konce hry plus bo-
nus 30 s. za každý provedený tah. 
Startovní listina čítala 144 hráček 
z 30 federací Evropy, zajímavostí 
je, že hned 129 hráček mělo u své-
ho jména nějaký mezinárodní 
titul (12× GM, 35× WGM). Čtyři 
hráčky měly rating nad 2500, ra-
tingovou jedničkou byla bývalá 
mistryně světa Ukrajinka Maria 
Muzyčuková.
Vstup do soutěže se nejlépe povedl 
třetí nasazené a obhájkyni titulu 
Mistryně Evropy Gruzínce Naně 
Dzagnidzeové, po čtyřech kolech 
byla osamoceně se 4 body na 
čele. V pátém kole ale narazila na 
Ukrajinku Annu Ušeninovou a ta ji 
donutila ke kapitulaci obětí dámy:

ANNA UŠENINOVÁ (2422) 
vs. NANA DZAGNIDZE (2507)
Mistrovství Evropy žen 2018
Vysoké Tatry (SVK), 5. kolo
12. 4. 2018

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-+(

7zp-zpq+-+-'

6-zp-zp-zp-mk&

5+-+-snQ+P%

4-+-+P+-tR$

3zP-zP-+-tR-#

2-+-+-+P+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

33.Dg6+!! 
Černá se hned vzdala, nenechala si 
ukázat variantu 33…Jxg6 34.hxg6+ 
Kg7 35.Vh7+ Kg8 36.Vxd7+–.
1–0

V pátém kole tak na čele Dzagni-
dzeovou vystřídala ruská repre-
zentantka Valentina Guninová, 
která pak až do konce do vedení 
nikoho nepustila. V sedmém kole 
došlo na rozhodující souboj s prv-
ní nasazenou Marií Muzyčukovou:

VALENTINA GUNINOVÁ (2507) 
vs. MARIYA MUZYČUKOVÁ (2540) 
Italská [C50]
Mistrovství Evropy žen 2018
Vysoké Tatry (SVK), 7. kolo
14. 4. 2018

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Sc5 4.d3 
Jf6 5.Sg5 h6 6.Sh4 Se7 7.c3 d6 
8.Jbd2 Jh5 9.Sg3 Jxg3 10.hxg3 
Sf6 11.Jf1 Je7 12.Je3 c6 13.Sb3 d5 
14.De2 a5 15.0–0 a4 16.Sc2 Se6 
17.Vad1
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Bílá sehrála zahájení nenáročně, 
nechala si sice vyměnit svého čer-
nopolného střelce, podařilo se ale 
jí „španělským pochodem“ převézt 

Zahájení pátého kola, nejblíže Guninová s Julií Švajgerovou z Izraele, za nimi Ruska 
Nastassia Zjaziulkinová s Marií Muzyčukovou a Anna Ušeninová s Nanou Dzagnidzeovou.

Nejlepší start měla obhájkyně titulu 
mistryně Evropy Nana Dzagnidzeová, která 
i přes porážku v pátém kole s obětí dámy 
nakonec uhájila druhé místo.
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jezdce na e3 a ve vzduchu je tah d4. 
Pozice je ale stále v rovnováze. 
17…dxe4 
Ambicióznější za černou bylo 
17…d4 18.Jc4 Jg6 (18…Sxc4 19.dxc4 
c5 20.cxd4 cxd4 21.Jxd4 exd4 22.e5 
Sg5 23.f4±) 19.cxd4 exd4 ale po 
20.e5 Se7 21.De4 je hra nejasná.
18.dxe4 Db6 
V centru se vyjasnilo, teď to budou 
mít v rukou figury. A ty má bílá na 
perspektivnějších pozicích. 
19.Jc4 Sxc4 
I když to nevypadá, nejlepší bylo 
vrátit se dámou na c7 – 19…Dc7 
20.Jd6+ Kf8, protože jezdec na d6 
žádnou díru do světa neudělá a po 
Jc8 může být rychle vyměněn či 
zahnán.
20.Dxc4 
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20…Dxb2 
A začíná se přiostřovat.
21.Sxa4 b5 
Vidlička bílou z míry nevyvede, 
jistě z dálky měla připravenu 
repliku: 
22.Dd3! 0–0 
Nejde samozřejmě 22…bxa4? 
pro 23.Dd7+ Kf8 24.Dd8+ Vxd8 
25.Vxd8#.
23.Sb3±
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Bílá má sice rozbité pěšce na dám-
ském křídle, ale vše vynahrazuje 
lepší působnost obou lehkých fi-
gur. Tragická je především role čer-
ného jezdce, který ani z e7 ani z g6 
nemá žádnou reálnou možnost 
překročit polovinu šachovnice.
23…Jg6 24.Jh2 Vad8 25.Df3?! 
Nepřesnost, lepší bylo 25.De3 
s kontrolou pole c5. 
25…Vxd1 26.Vxd1 c5!? 
A černá zvolila dobré řešení – ne-
chává sice střelci silné pole d5, 
zároveň jej ale odpojuje od krytí 
pěšce a2. 
27.Sd5 c4 28.Jg4 Sg5 29.Df5 
S hrozbou Dxg6. 
29…De2 
Není dobré 29…Je7 pro 30.Sxf7+ 
a na 29…Dxa2 přijde již zmiňova-
né 30.Dxg6.
30.Vb1 Je7 31.Df3
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31…Dxf3?
Určitě lepší bylo vzít pěšce 
31…Dxa2, a po 32.Vxb5 Jxd5 
33.exd5 Da6 34.Vb1 f6= je pozice 
v rovnováze. 
32.gxf3 Sd2 33.Vxb5 Jxd5 
34.exd5 Sxc3 35.Je3 Vc8 36.d6 
Výhoda je již jasně na straně bílé, 
jezdec nad střelcem dominuje.
36…e4?
Proč? 
37.fxe4 Sd2

XABCDEFGHY
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Závěr si Valentina doslova vychut- 
nala:
38.Jxc4! Sg5 

Čas na kávu a kus řeči, vlevo Tereza Rodshtein, vpravo Joanna Worek

Jana Zpěváková uhrála své, s 50 % obsadila 
124. místo.
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Brát jezdce nejde pro 38…Vxc4 39.d7 
Vd4 40.Vb8+ Kh7 41.d8D+–. 
39.d7 Vd8 40.Vd5 Va8 41.Jb6 Vb8 
A ještě jedna paráda na závěr: 
42.Vxg5! hxg5 43.Jc8 Vb1+ 44.Kg2 
Vd1 45.Je7+ 
A černá se vzdala, nenechala si 
ukázat 45….Kf8 46.Jd5! (hrozbou 
47.d8D) 46…Vxd5 47.exd5 Ke7 48.a4 
Kxd7 49.a5 Kc7 50.a6 Kb6 51.d6+–.
1–0

Po této výhře se Guninová osamo-
statnila na čele, vyhrála i v  osmém 
a devátém kole, takže její náskok 
narostl na celý bod, který pak udr-
žela až do konce. O druhé místo byl 
velký boj, kolo před koncem bylo pět 
hráček se 7,5 bodu a s půlbodovým 
odstupem jich bylo dalších sedm. 
V posledním kole všechny partie ze 
špice skončily remízou a tak o dal-
ších medailích rozhodlo pomocné 
hodnocení. To nakonec měla nejlepší 
Gruzínka Nana Dzagnidzeová, která 
tak po loňském zlatu letos vybojova-
la stříbro, třetí místo a bronz získala 
Ukrajinka Anna Ušeninová.
Česká výprava byla v osmičlenném 
zastoupení. Vzhledem k nasazení 
(nejlepší se startovním číslem 75 
byla Joanna Worek) se nedalo očeká-
vat, že by naše reprezentantky nějak 
zasáhly do bojů o přední příčky, 
nakonec z toho byla dvě umístění v 
první stovce, což je sice proti loňsku 
posun (loni nejlepší 116. Worek), ale 

rozhodně nad stavem českého žen-
ského šachu jásat nemůžeme. 
Dobrý úvod měla Kristýna Novosado-
vá, ale nula v posledních třech kolech 
ji hodila se 4,5 bodu až na konečné 
105. místo. V pátém kole nastoupila 
bývalé gruzínské reprezentantce 
v současnosti hrající za Skotsko Kete-
van Arachamiaové-Grantové:

KRISTÝNA NOVOSADOVÁ (2240) 
vs. K. ARACHAMIA-GRANT (2347)
Mistrovství Evropy žen 2018
Vysoké Tatry (SVK), 5.kolo
12. 4. 2018

XABCDEFGHY
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Bílá má kvalitu za dva pěšce, ale 
pozice je velmi ostrá. Problémy má 
především černý král, který nestihl 
udělat rošádu. Toho také Kristýna 
hned využila.
17.Vxh4! 
Vrací kvalitu.
17…Dxh4 18.Dxb6 Dxg3+ 

Logické pokračování, ale ještě lepší 
bylo 18…exf4 19.Dxd6 fxe3 20.Sxc4 
De7 21.Dxe7+ Kxe7 22.e5 s kompen-
zací za pěšce; po 18…0–0 19.Sf2 exf4 
20.Jf1 by bílému zůstala figura více. 
19.Sf2 Dxf4 20.Dxd6
A černá se ocitla v obrovských pro-
blémech, budiž jí ke cti, že následu-
jící tahy jsou v podstatě jediné, které 
čelí katastrofě. Kristýna ale skvěle 
vystupňuje svoji iniciativu. 
20…Jf6 
Po 20…Dxe4 by se černá dostala 
do neřešitelných problémů, např. 
21.Sxc5 Dh4+ 22.g3 Dxg3+ 23.Kd1 
Dg5 24.Sxc4 Jf8 25.Sb5+ Jd7 26.Vc1 
b6 27.Sa3 Dd8 28.Dxe5+ De7 
29.Dxe7#.
21.Sxc5 Dh4+ 22.Kd1 Jd7 23.Sb4 
Df6 
Nešlo pochopitelně 23…Dh1+ 
24.Kd2 Dxa1 pro 25.De7#. 
24.Dc7 Dd8 25.Dxc4 f6 26.Vc1 Kf7 
27.d6+ Kg7 28.Db5 Jf8 29.Vc7+ Kh6 
30.Dc4 Je6 31.Ve7 Ve8?

XABCDEFGHY
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4-vLQ+P+-+$

3+-+-+-+-#
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1+-+K+-+-!
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Na první pohled logický tah (urput-
nější bylo 31…Jg5), umožňuje však 
taktiku.
32.Sa5! 
Skvělá myšlenka, ale v pozici 
se skrývala ještě velmi efektní 
cesta k výhře za pomoci oběti 
dámy: 32.Dxc8!! Dxc8 33.d7 De8 
34.Sd2+! – překrytí vazby po sloup-
ci „d“ – 34…g5 35.dxe8D+–.
32…b6 
Pokud by černá brala pěšce 
32…Dxd6, přišlo by již zmiňované 
překrytí d-sloupce 33.Sd2+ g5 a 34.
Vxe8 s výhrou bílé.
33.Vxe8 Dxe8 34.Sxb6 
A situace se vyjasnila, černá sice 
„zachránila“ krále, ale materiální 
výhoda je již na straně bílé a je tu 

Sympatický výkon předvedla naše 
nejmladší reprezentantka Anna Marie 
Koubová. Odměnou jí bylo 136. místo 
a +54 bodů do ratingu.

Kristýna Novosadová rozehrála turnaj 
solidně, po katastrofálním závěru (0 ze 3) 
pro ni zbylo jen místo ve druhé stovce pořadí.
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navíc volný pěšec d6. Jasná výhoda 
pro Kristýnu.
34…Dd7 35.Se3+ Kg7 36.Db4 Dc6? 

XABCDEFGHY

8-+l+-+-+(

7+-+-+-mk-'
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5+-+-zp-+p%
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1+-+K+-+-!
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Urychluje konec, teď se d-pěšec dá 
do pohybu.
37.Sb5! Da8 
Nepomáhá ani 37…Db7 38.d7! 
Sxd7 39.De7++–.
38.d7+– Kf7 39.dxc8D Dxc8 
40.Dd6 

Svižně hraná partie od naší mladé 
reprezentantky.
1–0

Sympaticky si na turnaji počínaly 
dvě naše nejmladší reprezentant-
ky Karin Němcová a Anna Marie 
Koubová. Koubová obsadila ziskem 
3,5 bodu 136. místo a získala do ra-
tingu +54 bodů, ale ještě lépe hrála 
mistryně ČR do 16 let Karin Něm-
cová – obsadila s 5 body výborné 
84. místo (druhá nejlepší z našich 
hráček!) a do ratingu připisuje 
+141 bodů! Hned ve druhém kole se 
jí povedla pěkná taktika:

JULIA ANTOLAKOVÁ (2212) 
vs. KARIN NĚMCOVÁ (1992)
Mistrovství Evropy žen 2018
Vysoké Tatry (SVK), 2. kolo
9. 4. 2018

XABCDEFGHY
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24.Dd2?
Umožňuje krásnou taktiku, mělo 
přijít 24.Jc5 s výhodou bílé.
24…Sxc4 25.Vxc4 
Nebo 25.Sxa7 Sb5 26.Sb6 De8 27.Sc7 
Sxa4 28.Va1 Sb5 29.Sd6 Jb6 30.Sxf8 
Dxf8–+.
25…Jxe5!
Krásnou obětí získává černá výhodu. 

26.Dc2 
Na 26.Dxd8 přijde 26…Sxe3+ 27.Kf1 
Vaxd8 28.Vxd8 Jxc4–+; ke stejnému 
výsledku by vedlo i 26.fxe5 Sxe3+ 
27.Dxe3 Dxd1+–+. 
26…Sxe3+ 27.Kh1 Jxc4 28.Vxd8 
Vfxd8 29.g3 Vac8 30.De4 Vd4 
Nyní mohla Karin zakončit rychleji 
po 30…Vd1+ 31.Kg2 Vd2+ 32.Kh3 
Sg1–+ 
31.Db7 Jd6 32.Dxa6 Vd2 33.Jc5 
Sxc5 34.bxc5 Vb8 35.Da1 Vdb2 
36.Da7 Vc8 37.Da3 Jc4 38.Da4 Je3 
39.De4 Vd8 
0–1

A ještě jedna partiová ukázka je od 
naší reprezentantky Terezy Rodsh-
tein, která se 4,5 bodu brala umís-
tění až ve druhé stovce konečného 
pořadí, s „teoretickou novinkou“ 
v 6. tahu. Tedy, přesněji, teoretická 
novinka to byla v roce 1934, kdy ten-
to tah použil vítězně pražský mistr 
Josef Rejfíř:

TICIA GARA (2330) 
vs. TEREZA RODSHTEIN (2226)
Mistrovství Evropy žen 2018
Vysoké Tatry (SVK), 7. kolo
14. 4. 2018

XABCDEFGHY
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Karin Němcová byla nejpříjemnějším 
překvapením. S 5 body byla druhou 
nejlepší českou hráčkou ME.
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V pozici z Panovova útoku CaroKa-
nu zvolila Tereza agresivní: 
6…Db6?!
To je ona zmiňovaná novinka z roku 
1934, kdy takto zahrál Josef Rejfíř 
proti Rudolfu Spielmannovi  na tur-
naji v Mariboru. Spielmann na no-
vinku reagoval tahem 7.c5 a prohrál 
ve 40. tahu. Tuto partii komentoval 
český mistr Karel Opočenský v Čes-
koslovenském šachu 8-9/1934, pro-
to rakouský šachový časopis Wiener 
Schachzeitung označil variantu jako 
Pražskou. Spielmann pak sám tah 
6…Db6 použil o rok později na tur-
naji v Moskvě černými proti Botvini-
kovi, ale velmi tvrdě narazil (7.cxd5 

Dxb2 8.Vc1 Jb4 9.Ja4 Dxa2 10.Sc4 
Sg4 11.Jf3 Sxf3 12.gxf3 1–0 – dáma 
je chycena 13…Da3 14.Vc3). Tereza 
se vydala stejnou cestou jako Spiel-
mann… a bohužel dopadla stejně.
7.cxd5 Dxb2 8.Vc1 Jb4 9.Sb5+ 
Tady se tedy bílá odchýlila od výše 
zmíněné partie, na její výhodě se ale 
nic nemění.
9…Sd7 10.Sxd7+ Jxd7 11.Jge2 
h6 12.Se3 Jxa2 13.Vc2 Jxc3 
14.Jxc3 Db3 15.0–0 e5 16.dxe6 Jf6 
17.exf7+ Kxf7 18.Je4 Se7 19.Jxf6 
gxf6 20.Dh5+ Ke6 21.Ve2 Kd7 
22.d5 Dd3 23.d6 Sd8 24.Df7+ Kc8 
25.Vc1+ Kb8 26.Dd7 
1–0

Petr Herejk
Fotografie: archiv pořadatelů

Mistrovství Evropy žen – koneč-
né pořadí:
Poř. Jméno Rtg FED Body Rtg+–

1. GM Valentina Guninová 2507 RUS 9 +19,0

2. GM Nana Dzagnidzeová 2507 GEO 8 +11,7

3. GM Anna Ušeninová 2422 UKR 8 +21,1

4. IM Ekaterina Ataliková 2452 TUR 8 +9,4

5. GM Antoaneta Stefanovová 2479 FID 8 +10,7

6. IM Elisabeth Paehtzová 2468 GER 8 +8,9

...

67. WGM Joanna Worek 2295 CZE 6 -2,0

84. Karin Němcová 1992 CZE 5 +141,2

105. WIM K. Novosadová 2240 CZE 4,5 -1,4

109. WGM Tereza Rodshtein 2226 CZE 4,5 -9,2

120. Jana Zpěváková 2106 CZE 4,5 +1,8

125. WIM Nataša Richterová 2181 CZE 4,0 -35,0

136. Anna Marie Koubová 1819 CZE 3,5 +53,6

144. Taťána Šeráková 1633 CZE 1 -5,00

Tereza Rodshtein rozhodně nemohla být 
se svým výkonem spokojena, se 4,5 bodu 
obsadila až 109. místo.
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17.–30. 4. 2018
Saint Louis (USA). Šampionát 
USA. Národní šampionát Spoje-
ných států amerických za účasti 
nejužší šachové špičky Caruany, 
Nakamury a Soa.
www.uschesschamps.com

18.–28. 4. 2018
Shamkir (AZE). Memoriál Vugara 
Gašimova. Superturnaj s účastí 
mistra světa Carlsena i české jed-
ničky Davida Navary.
www.shamkirchess.com

19. 4. – 14. 6. 2018
Praha. Rejfířův memoriál 2018 – 
přebor Prahy jednotlivců 2018. 
15.  ročník tradičního turnaje, hrací 
dny čtvrtek od 17.30, systém švýcar-
ský na 9 kol tempem 90 minut na 
partii s bonusem 30 sekund na tah.
Jaroslav Illetško
Tel.: 723 888 486
illetskojar@seznam.cz

20.–22. 4. 2018
Vlachovice. MČR družstev mláde-
že – finále A a B.
www.chess.cz

21. 4. 2018
Bohuslavice, okres Opava. Bohu-
slavice Open 2018 (Grand Prix 
ČR v rapid šachu). Švýcarským 
systémem na 9 kol tempem 13 min 
+ 2 s/tah.
Rudolf Kriebel
Tel.: 602 576 529 
kriebel@volny.cz
www.sachy-msa.dolnibenesov.net

21. 4. 2018
Znojmo. Memoriál Ing. Jana 
Turka (Grand Prix ČR v rapid 
šachu). Švýcarským systémem na 
9 kol tempem 10 min + 5 s/tah.

Josef Lahodný
Tel.: 724 633 302
jlahodny@gmail.com
www.chess.cz
sachynymburk@seznam.cz

21.–22. 4. 2018
Znojmo. Znojemská královna 
(otevřené MČR žen v rapid ša-
chu). Ženy bez omezení věku, 
výkonnosti či registrace v ŠSČR. 
Švýcarským systémem na 9 kol 
tempem 15 min + 10 s/tah.
Josef Lahodný
Tel.: 724 633 302
jlahodny@gmail.com
www.znojemskakralovna.cz

21. 4. 2018
Liberec. Memoriál Zdeňka Kob-
ra. Krajský přebor jednotlivců v ra-
pid šachu. Švýcarským systémem 
na 9 kol tempem 10 min + 5 s/tah.
Jan Gončarov
Tel.: 702 195 311
jan.goncarov@seznam.cz
www.sachy-slavia-lbc.cz

28. 4. 2018
Pardubice (loď Arnošt). O Par-
dubickou kotvu. Švýcarským 
systémem na 9 kol tempem 2 × 12 
minut + 3 s/tah.
Vladimír Dudek
Tel.: 602 421 067 
www.polabinychess.eu

28. 4. 2018
Nymburk. Turnaj o pohár sta-
rosty města Nymburk. Švýcar-
ským systémem na 9 kol tempem 
2 × 15 minut + 3 s/tah.
Jiří Sobotka
Tel.: 774 637 671

26. 4. – 1. 5. 2018
Karlovy Vary. Open Karlovy Vary. 
Otevřený přebor Karlovarského 
kraje. Švýcarským systémem na 
8 kol tempem 90 min. + 30 s/tah.
Tomáš Lorenc
Tel.: 724 602 435
lorenc.t@seznam.cz

28.–29. 4. 2018
Vyškov. MČR v šachu dětí do 
8 let. Děti narozené v roce 2010 
a mladší, podmínkou účasti je ak-
tivní registrace v ŠSČR.
Radka Slepánková
Tel.: 730 900 559
radka.slepankova@seznam.cz
www.chess.cz
www.sachykv.cz

28. 4. – 6. 5. 2018
Ostrava. Mezinárodní šachový 
festival. Otevřené mistrovství ČR 
mužů, turnaje v klasickém šachu, 
rapidu, blesku a holanďanech.
Marek Jelínek, Tel.: 603 525 566
marek@ostravskykonik.cz
www.ostravskykonik.cz

29. 4. 2018
Boskovice. Černohorský soudek. 
Jubilejní 20. ročník turnaje čtyř-
členných družstev, hraný jako 
otevřený přebor JmŠS v rapid ša-
chu družstev. Švýcarský systém na 
9 kol, 2 × 15 minut.
Milan Boháček
boskosachy@seznam.cz
www.boskosachy.cz 

1. 5. 2018
Týn nad Vltavou. Májový turnaj 
v rapid šachu. Švýcarským systé-
mem na 7 kol.
Ladislav Král
Ladak1@seznam.cz
www.nss.cz
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